
Portarias
Protocolo: 2018000155691

Assunto: Portaria
Expediente: 18/1950‑0001406‑1

PORTARIA Nº 256/2018

A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul ‑ UERGS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei
Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, designa como membro do CONSUN, o senhor Itamar Baptista
Chagas, representante da FAMURS, em substituição da senhora Justine Roesler, conforme elencado no artigo 6º, incisos
X e XI, §§ 7º e 8º, do Decreto nº 43.240/2004, tendo tomado posse na 208ª Sessão Ordinária, realizada em 13 de
setembro de 2018.

Protocolo: 2018000155692
Assunto: Portaria
Expediente: 000008‑1950/18‑7

PORTARIA Nº 257/2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL " UERGS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei
Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, designa os seguintes servidores para compor a Comissão de
Sindicância a fim de apurar fatos relatados no expediente SPI nº 008‑1950/18‑7: Daniela Cristina Haas Limberger, ID
3819868/01; Loiva Lisete Schwinn, ID 3048756/01 e Antonio Leite Ruas Neto, ID 1348132/02.

Protocolo: 2018000155693
Assunto: Portaria
Expediente: 17/1950‑0000488‑5

PORTARIA Nº 258/2018

PORTARIA Nº 258/2018
Concurso Público N° 01/2018
PROFESSOR AUXILIAR DE LIBRAS
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto da Uergs,
aprovado pelo Decreto Estadual n° 43.240, de 15 de julho de 2004, nos termos do artigo 15 da Resolução CONSUN N°
10/2008, designa os seguintes professores para composição da Comissão Examinadora do Concurso Público 01/2018 "
Professor Auxiliar de Libras, após acolhimento da impugnação dos membros da Portaria N° 243/2018 pela Comissão de
Concursos Docente da Uergs. TITULARES: Fabiano Souto Rosa (UFPel), Nelson Goettert (UFRGS) e André Ribeiro Reichert
(UFSC). SUPLENTES: Giovana Medianeira Fracari Hautrive (UFSM), Maria Elena Neves da Silva (SEG ‑ Sistema de Ensino
Gaúcho) e Márcia Elisa Lamaison (UNICRUZ). Fica aberto o período para impugnação dos membros da Comissão Examinadora
designada, respeitados o prazo e forma estabelecida no § 3°, do artigo 15, da Resolução CONSUN N° 10/2008.

Resoluções
Protocolo: 2018000155694

Assunto: CONEPE
Expediente: 18/1950‑0000935‑1

RETIFICAÇÃO Resolução CONEPE nº 018/2018

A Presidente do CONEPE, no uso de suas atribuições, retifica a Resolução CONEPE nº 018/2018, publicada no DOE de
13/08/2018, para alterar o número da resolução. Onde está escrito: 19; leia‑se: 018; bem como corrigir a sequência
dos artigos, a partir do segundo artigo 13. Onde está escrito 13; leia‑se 14 e assim sucessivamente.

Protocolo: 2018000155695
Assunto: CONSUN
Expediente: 18/1950‑0000759‑6

EXTRATO RESOLUÇÃO CONSUN Nº 025/2018

O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15
de julho de 2004, em especial no artigo 5º, inciso XIV, na 209ª Sessão Extraordinária realizada no dia 13 de
setembro de 2018, Resolve: Estabelecer as normas de funcionamento do Sistema de Bibliotecas da Uergs (SIBi) e
regular o uso de seus serviços e produtos. Expediente nº 18/1950‑0000759‑6.
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto integral está publicado no site www.uergs.edu.br.

Porto Alegre, Quarta-feira, 19 de Setembro de 2018 58Diário Oficial


